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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABIDICYl( 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me t6janar2013 
Nr. ref.: RK345/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. K192j12 

Parashtrues 

Sali Hajdari 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit per pensionet 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parash~esiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Sali Hajdari, nga komuna e Gjilanit. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Ligjin per pensionet, por nuk cek as numrin e as 
daten e nxjenjes se atij ligji. 

Objekti i «yeshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa e parashtruesit te kerkeses qe Gjykata Kushtetuese te 
komentoje Ligjin per pensionet dhe menyren e llogaritjes se pervojes se punes. 

Baza ligjore 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 dhe ne nenin 21.4 te Kushtetutes, ne nenet 20, 22.7 dhe 
22.8 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 
janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56, paragrafi 2, te 
Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5· Parashtruesi i kerkeses, me 12 shtator 2012, i parashtroi kerkese Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me vendimin e Kryetarit (Nr. GJR.92j12, te 5 nentorit 2012), gjyqtarja Snezhana 
Botusharova u emerua Gjyqtare raportuese. Po te njejten dite, me vendimin e Kryetarit 
(Nr. KSH. 92/12) u emerua Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret : Robert Carolan 
(kryesues), Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic. 

7. Me 6 dhjetor 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtares raportuese Snezhana 
Botusharova, Kolegji shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), 
Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic, i propowi Gjykates ne perberje te plote 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

8. Parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar prova qe dote ishin domethenese per vendimin e 
Gjykates, edhe pse Gjykata nepermjet nje shkrese ka kerkuar nga parashtruesi i 
kerkeses qe te plotesoje kerkesen e tij ne menyren e parapare me ligj. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

9. Parashtruesi i kerkeses pretendon: 

"E nderuara Gjykate po ju drejtohem juve qe ta komentoni ligjin mbi pensionin, 
kur eshtejjala te shtazhi i punes. Une kampunuar ne BVI per punesim Gjilan para 
lufte mbi 14 vite dhe pas lufte po ne te njejten pune punoj qe nga mbarimi i luftiis 
qe tani quhet QRPP per punesim ne Gjilan. Une tani jam afiir pensionimit dhe 
sipas informatave per te marre pensionin prej 81 euro, duhet sipas Ligjit qe t'i kern 
shtazh pune mbi 15 vite para lufte. Kurse ky stazhi i pas luftes nuk te njifet dhe 
mbetesh ne pagesen prej 45 euro". 

10. Parashtruesi i kerkeses me tej konsideron: 

"E nderuara Gjykate, une shtazh pune i kam krejt 27 vite edhe para lufte dhe pas 
lufte si eshte e mundur qe te krahasohem si me ata qe te cilet nuk kane as te 
vetmen dite pune stazh. Duke e llogaritur 27 vite pune shtazh edhe 10 vite tii 
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okupatorit te eger qe me kane larguar nga puna bejne 37 vite pune, dhe prape te 
mbetem si pa asnje dite mua ma melT mendja qe me shkilen te drejtat e njeriut me 
kete u 9r. 
"E nderuara Gjykate koleget e mi qe e pranuan okupatorin dhe mbeten ne pune 
gjate okupimit ata tani jane ma ne f avor dhe po shkojne ne pension me 81 eur·o 
kurse une i gjori mbetem ne 45 euro". 

11. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kete kerkese: 

"Per mos me zgjat ma shu me, besoj qe e keni kuptuar se qka po kerkoj nga ju. Ju 
lutem qe te ma ktheni nje komentim se kujt duhet t'i drejtohem ose te pajtoj me 
keto ligje diskriminuese. Dhe t'i marr qato 45 euro si ata qe s'kane p unuar 
asnjehere". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

12. Per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari te 
shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligjin per 
Gjykaten Kushtetuese dhe me Rregulloren e punes. 

13. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafet 1 dhe 7, te Kushtetutes: 

"1 . Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

"7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

14. Ne rastin konkret , parashtruesi i kerkeses ka kerkuar "koment per Ligjin per 
pensionet", i cili ende nuk aplikohet tek parashtruesi i kerkeses, nderkohe qe 
Kushtetuta, ne nenin 113, e definon qarte se kush mund te kerkoje vleresirnin e 
kushtetutshmerise se nje ligj i. 

15. Nje kerkese e tille, per "koment per ligjin per pensionet" ne dobi te te gjithe 
pensionisteve kosovare, tregon se parashtruesi i kerkeses kontest on ne abstrakt ligjin 
ne fjale. Po qe se ky eshte qellimi i parashtruesit te ke rkeses, si individ, ai nuk mund te 
konsiderohet si pale e autorizuar. 

16. Faktikisht, parashtruesi i kerkeses i referohet nenit 113 .7 te Kushtetutes si haze juridike 
per pa rashtrimin e kerkeses se tij. Perv~ kesaj, parashtruesi i kerkeses nuk paraqet 
argumente me te cilat dote deshmonte se eshte viktime e drejtperdrejte e miratimit te 
ketij Iigji. 

17. Neni 113, paragrafet 2, 6 dhe 8 te Kushtetutes, ne menyre eksplicite percakton se kush 
jane palet e autorizuara per t'iu drejtuar Gjykates perkitazi me pyetj et ne abstrakt te 
vleresimit kushtetues te ligjit. 

18. Perv~ kesaj , s isterni i drejtesise kosovare nuk parasheh "actio popularis", qe eshte 
modalitet i ankesave individuale, ~fare i mundeson cilitdo individ, qe tenton te mbroje 
interesin publik dhe rendin kushtetues, t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese me rastin e 
shkeljeve te tilla, edhe pse nuk e ka statusin e viktimes. 
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19. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar per 
te kontestuar kushtetutshmerine e Ligjit per pensionet ne abstrakt dhe per kete arsye 
kjo kerkese duhet shpallur e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Ne perputhshmeri me nenin 113, paragrafet 1 dhe 7, te Kushtetutes, ne perputhshmeri me 
nenet 46, 47 dhe 48 te Ligjit si dhe ne perputhshmeri me rregullin 36 (1a) dhe (3c) te 
Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese, ne seancen e mbajtur me 6 dhjetor 2012, njezeri: 

VEND OSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen site papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtalja raportuese 

Snezhana Botusharova 
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